
 Iscrizione al n.146 dell’Albo del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dei soggetti 

abilitati ad effettuare attività di liquidazione, 

accertamento e riscossione dei tributi e delle 

entrate delle Province e dei Comuni 

 

Cap.Soc. € 1.000.000,00 Telefono 0187 1603005 

Sede: Via Pascoli, 64 – 19124 La Spezia Fax 0187 1858819 

P.IVA – C.Fisc. e n.iscriz.Reg.imprese della Spezia: 01222120113 E-mail:  speziarisorse@pec.it 

info@speziarisorse.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

(prot.n. 11995 del 04/08/2023) 
 

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 

N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE L’ISTITUTO ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE ECONOMICO, DI “SERVIZI STRUMENTALI ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' AFFIDATE 

A SPEZIA RISORSE S.P.A DAI COMANDI DI POLIZIA LOCALE DEGLI ENTI CONCESSIONARI IN 

ORDINE AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA, ALLE 

NORMATIVE STATALI, REGIONALI E AI REGOLAMENTI COMUNALI PER LA DURATA DI MESI 48”. 

CIG 990560295B 

 

SOSPENSIONE PROCEDURA DI GARA 

 

Il Direttore Generale 
 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti” e nello specifico l’art. 211 comma 1, secondo cui 

“Su iniziativa della stazione appaltante o di una o più delle altre parti, l’ANAC esprime parere, previo 

contraddittorio, relativamente a questioni insorte durante lo svolgimento delle procedure di gara, entro 30 

giorni dalla ricezione della richiesta...omissis”. 

 

VISTO il Regolamento Anac del 09/01/2019 in materia di pareri di precontenzioso di cui all’art. 211 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

Richiamata la Deliberazione assunta dal C.d.A di Spezia Risorse in data 21/12/2021 con la quale questa 

Società ha deciso di indire Bando di gara per l’affidamento di “servizio gestione dei verbali diviolazione al 

codice della strada, alle normative statali e regionali e ai regolamenti comunali affidate a Spezia Risorse 

S.p.A”; 

 

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre prot.n. 9612/2023 del 22/06/2023 di approvazione di tutti i 

documenti di gara (Bando di gara, Disciplinare di gara e relativi allegati, Capitolato Speciale descrittivo e 

prestazionale e allegati, Schema di Accordo Quadro), nonché le modalità di gara; 

 

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre prot.n. 10506/2023 del 11/07/2023 di Rettifica documenti di 

gara e proroga termini per la presentazione; 

 

ATTESO che l’Avviso di rettifica e proroga dei termini del Bando di gara e tutta documentazione di gara 

rettificata sono stati pubblicati sulla GUUE, sulla GURI, su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali, 

sul portale Appalti Liguria, sul portale del MIT, sulla pagina web della Società 

http://www.speziarisorse.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti  e sulla Piattaforma di 



 Iscrizione al n.146 dell’Albo del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dei soggetti 

abilitati ad effettuare attività di liquidazione, 

accertamento e riscossione dei tributi e delle 

entrate delle Province e dei Comuni 

 

Cap.Soc. € 1.000.000,00 Telefono 0187 1603005 

Sede: Via Pascoli, 64 – 19124 La Spezia Fax 0187 1858819 

P.IVA – C.Fisc. e n.iscriz.Reg.imprese della Spezia: 01222120113 E-mail:  speziarisorse@pec.it 

info@speziarisorse.it 

 

negoziazione https://speziarisorse.acquistitelematici.it e che il termine prescritto per la presentazione delle 

offerte è stato fissato nel Bando di gara per il giorno 08/08/2023 alle ore 23:59; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara è connotata da una certa complessità tecnica come dimostrato 

dalla circostanza che a questa Stazione appaltante è pervenuta, da parte di potenziale concorrente, istanza 

relativa a requisiti tecnici descritti nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale (di seguito anche Capitolato); 

 

VISTE l’istanza e le relative richieste di modifica dei documenti di gara nonché proroga dei termini; 

 

VALUTATA la rilevanza delle predette osservazioni al fine di evitare l’insorgenza di contenziosi e ritenuto 

necessario provvedere, preventivamente allo svolgersi delle operazioni di gara, a richiedere all’Anac un 

parere ai sensi dell’art. 211 comma 1 D. Lgs. 50/2016. 

 

RITENUTO necessario e urgente disporre, in via di autotutela, la sospensione temporanea della procedura 

di gara in oggetto ai sensi dell’art. 21-quater della L. 241/1990; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

 

DETERMINA 
 

1. la sospensione temporanea della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 21-quater della L. 

241/1990, e con essa il termine per la presentazione delle offerte nelle more della definizione del 

procedimento di precontenzioso, nelle forme e nei termini di cui all’art. 211 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e 

al Regolamento Anac del 09/01/2019, salvo proroghe; 

2. di rinviare all’emanazione del parere da parte dell’ANAC gli ulteriori conseguenti adempimenti tra cui il 

ricalcolo dei termini per la presentazione delle offerte, riservandosi di darne tempestiva comunicazione 

e adeguata pubblicità; 

3. di stabilire che venga data adeguata pubblicità legale al presente provvedimento di sospensione 

temporanea; 

4. di stabilire, altresì, che della sospensione temporanea della procedura di gara venga data 

comunicazione diretta agli operatori economici interessati; 

5. di riservarsi di adottare definitivo provvedimento in merito alla gara per l’affidamento in oggetto, 

all’esito del parere in premessa indicato con successivi provvedimenti dirigenziali; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 Del D,lgs. 50/2016 s.m.i che: 

 il Responsabile unico del Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto è la Dott.ssa Michela 

Imparato, nominata con Determina dirigenziale prot.n.10814 del 17/07/2023. 

 

La Spezia, 04/08/2023 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Davide Piccioli 

(firmato digitalmente) 


